Regularis

*Regularis beneficiarius querit Ecclesie vel beneficio suo, siue sit sui ordinis,  
siue non, & siue manuale. siue non, nu. 37. non solum ea quæ querit ex fructibus eius, vel ex opera sua, sed etiam ea quæ aliunde ex contractu vel ultima voluntate. nu. 38.*

*Beneficia manualia aquantur non manualibus nisi in manualitate. nu. 38.*

*Beneficio manuali, & non monasterio unde pendet, queritur pena statuti occidentis illum. nu. 38.*

*Acquirere qui potest alicui, aequius acquirit ei ex res sua quam aliena. nu. 38.*

*Beneficiarius regularis aequo disponit de quæstis aliunde, ac de fructibus, & opera sua. nu. 38.*

*Beneficiarius regularis plurium beneficiorum, omnibus eis querit pro rata redditum quos ex eis percipit. nu. 39.*

**H**IS præsuppositis subiicio verba dicti cap. Non dicatis, 12. quæst. i. de somptu ex cap. 2. Regulæ N.P. August.

*Non dicatis vos aliquid habere propriam, sed sint vobis omnia communia, & infra. Quicunque autem in tantum progressus fuerit malum: ut occulte literas ab aliquo, vel quodlibet munus accipiat. Si hoc ultra confitetur, parcatur illi, & oreatur pro eo. si autem deprehenditur atque conuincitur secundum arbitrium presbyteri, vel prepositi grauius emendetur, & infra. Cum huius nostre congregacionis fratres non solum facultatibus, sed voluntatibus propriis in ipsa susceptione renunciarerint, & se per promissam obedientiam penitus aliorum potestati, & imperiis, in CHRISTO & pro CHRISTO subdiderint, certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere sine superioris licentia debere, quod si propinquus, vel amicus, vel quilibet fratum cuiquam aliquis offerre voluerit, primo quidem priori insinuetur, & sic suscipiatur si ipse mandauerit, de quo tamen nil fiat aliud, nisi quod priori placuerit.*

Noto primo, peccare canonicum regulari qui dicit sibi esse aliquit proprium siue suum. Tum quia mentitur, quia scit vel scire debet nihil esse suum, & omne mendacium est peccatum c. Primum 22. q. 2. c. Super eo, de usur. etiam bona intentione & humilitatis causa c. Cum humilitatis ead. causa, & q. & tradit Tho. 2. 2. q. 110. art. 3. Tum quia contrauenit præcepto factò hic, illis verbis (Non dicatis) ex quibus ait prefatus Hugo colligi, quam sit contrarium Regulæ Sancti August. habere proprium, cum etiam dicere se habere illud, sit peccatum, unde infert, peccare canonicum qui dicit, haec vestis est mea, vel hic liber est meus, quem Arch. Card. Turrecrem. & Alexand. sequuntur hic, & Iordanus, Vmbertus, Coriolanus, & Trullus in dicta regula. Contra tamen hoc notabile facit, quod et si verbū (meum, & tuum) stricte accepta significant dominii iuxta gloss. memorabilē in cap. Quo iure, 8. dist. verb. (meum) & probatur per l. Quintus ff. de aur. & arg. leg. & per d. cap. Quo iure, adeo quod bona fide possessum, non dicatur meum, vt ait præd. gloss. per l. 2. §. 1. ff. de relig. & sumpt. fun. large ramen sumptum significat possessum, & etiam detentum secundū gloss. recept. in l. 2. ff. de orig. Iur. verb. Papyrius, dicentem quod coloni appellant agros alienos quos colunt suos, quam inter alios commendat etiam

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

Card. Alexand. in d. cap. Quo iure, sicut & genitiuus licet denotet dominium iuxta d. l. 2. ff. de relig. & sumpt. fun. tamen iuxta materiam subiectam nunc denotat auctorem, nunc possessorem, & detentorem, nunc alium secundum Bartol. in Rubr. ff. de nou. oper. nunc per gloss. in l. quoties in stip. ff. de verb. & l. quoties idem de Reg. iur.

Pro responsione considerata tres casus. Primus cum dicit rem esse suam, intendens dicere se esse dominum eius vel possessorem nomine proprio & hoc casu peccat, quia mentitur, ut dictum est, sed non mortaliter, nisi dicat id volendo illud esse suum & complacendo eo quod sit suum, tunc autem sic, quia contraueniret voto paupertatis substantiali regulæ per supra dicta. & cap. Cum ad monasterium de stat. Reg. alias non est mortale, sed bene veniale iuxta doctrinam Thom. in d. art. 2. relatum à nobis in Manuali confessariorum cap. 18. nu. 3. Secundus casus est quum dicit illud inaduertenter, cum incognititia dominij proprietatis, vel possessionis, & hoc casu ad summum erit veniale, quia est mendacium surreptitium per doctrinam Thom. vbi supra. Tertius cum dicit actu, vel virtute, intendens dicere per illud verbum ( mea ) esse suam quoad usum, administrationem, vel detentionem simplicem facti, & non quoad dominium, nec proprietatem, nec quoad veram possessionem, quo casu nullum arbitror esse peccatum per adducta in contrarium. Imo iudico meritum, modo aliae circunstantiae necessariæ eum circumstent, quia est actus virtutis veritatis, quamvis melius dicetur nostra, sed aliquid esse melius altero, non arguit illud esse malum, quia bono melius datur l. vbi autem non appetit ff. de verbis. Imo arguit esse bonum per expositionem dialecticam, nec aliud puto Hugonem, & qui secuuntur eum dicturos fuisse si hoc speciatim considerassent, multos enim egregia eruditione, ac pietate viros regulares præsertim Episcopos, Archiepiscopos, & alios beneficiarios regulares audies dicentes meus liber, mea vestis, mea mula &c. Quin & quandoque datur aliquid scandali, hypocriseos secularibus audientibus noster panis, nostra vestis, & ob id ridentibus, cur etiam non dicit, nostrum caput, nostra manus, nostra febris, quamvis tale scandalum acceptum, seu passuum, sit potius quam datum & actuum, & ita dicenti nullum peccatum iuxta doctrinam Thom. receptam in 2. sec. q. 43. art. 1. & 2. quamvis forte aliter loquenti maius meritum esset apud Deum qui cor magis quam manus respicit c. Si quid inuenisti 17. q. 4.

II. Nota quod regularis peccat habens vel volens habere proprium & quidem mortaliter. Tum quia frangit votum paupertatis solemne quod est mortale cap. Vouentibus 17. quæst. 1. ut dictum est supra. Tum quia nisi renunciet illud ante mortem, non debet in sacro loco sepeliri cap. Monachi, de stat. monach. sed in sterquilinio. Imo & si sepultus fuerit in sacro, extrahendus est, si absque magno scandalo id fieri potest, cap. Super quodam, de stat. monach. & cap. Cum ad monasterium, eod. tit. cuius rei exemplum narrat Greg. in 4. Dialogorum in eod. cap. ab Innoc. 3. citatus. Tum per illa verba Concil. Trid. Sess. 25. cap. 3. de Regulari. *Si quis aliquid proprium tenere deprehensus, aut conuictus fuerit, is biennio actiuia, & passiuia voce priuatus sit, atque etiam iuxta regulas sua, & ordinis constitutiones puniatur. Quorum ratio tangitur ab Hugo. e super illis verbis ( Qui autem aliquid habebant &c. in hæc verbas. Duo sunt*

qna

*quaerelinquere oportet propter Deum: facultatem scilicet possidendi, & voluntatem habendi. hinc est quod dominus ait in Euangelio. Qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. & iterum, qui vult venire post me, abneget semetipsum, illud pertinet ad substantiam, hoc ad voluntatem. Non enim sufficit exteriorum relinquere substantiam, nisi interiorum absindamus concupiscentiam. Contra hoc notabile facit primo, quod præsupponit posse regularem proprium primi generis iuste, vel iniuste habere, quod tamen est falsum, quia est incapax eius, ut prædictum est. II. Quod regularis habere potest iuste tam quoad dominium, quam quoad possessionem, salutem corporis & alias dotes eius, salutem item animæ sive gratiam gratum facientem, & virtutes tam intellectuales, quæ morales, & alias gratias, & dotes animæ tanquam proprias. III. Quod potest habere iuste honorem presbyteralem, docto- ralem, Abbatialem, Episcopalem, & id genus alios, tanquam proprios cap. Statutū, 18.q.1. & Clem.1.de Ele&t. & Clem.1.de supplen.negli. Prælat. IV. Quod potest habere ius eligendi, præsentandi, confirmandi, instituendi, conferendi, excommunicandi, absoluendi, & beneficia regularia in titulum, & secularia, in commendam, & ius suscipiendi alimenta ex illo, vel illo monasterio, Cathe-dras in Academiis regendi, & omnem iurisdictionem Ecclesiasticam: Imo & secularem ciuilem tam quoad proprietatem, quam quoad possessionem, non solum facti, sed etiam iuris, ut demonstrat totius Ecclesiæ consuetudo quæ ser-uanda est cap. Ecclesiasticarum 11.dist. & cap.fin.de consuet. ergo potest habere aliquid proprium contra d.notabile. V. quod potest habere propriam voluntatem nulli homini subiectam, qualem habuerunt omnes regulares ad maximum pontificatum euæcti: potest habere etiam propriam vxorem, saltem per dispen-sationem secundum Innoc. communiter receptum in d.cap. Cum ad monaste-rium § fin. ergo potest etiam habere aliqua bona temporalia, & mundana pro-pria, tam quoad dominium quam quoad possessionem etiam iuris, etiam suo nomine.*

Pro resolutione horum dico primo, textum intelligendum esse de proprio rei pecuniariæ, hoc est pecunia numerata, vel ea æstimabilis, adeo quod omnis vere regularis per votum paupertatis solempne sit incapax dominij & iuris cuiuscunque rei pecuniariæ numerata, & non numerata parua, & magna, & ita non potest habere dominium etiam vestis, etiam breuiarij, ut gloss.olemn.hic & vbique recepta dixit. Et consequenter, nec vsumfructum, neque vsum prout est ius quoddam lege humana inductum, de quibus instit. de vsumfruct. in prin-cipio, & de vsum & habit. etiam in princip. quia sunt res pecunia æstimabiles & pe-cuniariæ, imo neque possessionem eius prout est ius insistendi rei iuxta Bartol. recept.in l.Si quis vi §. Differentia ff. de acq. possess. vt latius probauimus in A-pololog.lib.de Redit.q.1.Monit.9. & 8.seq. per quod responderetur ad primum ne-gando quod hoc capitulum præsupponit assumptum in eo. II. Quod hoc cap. non loquitur de proprio bonorum interiorum, quia non sunt pecunia, nec ea æstimabilia per supra dicta, licet Coriolanus relatus à Trullo in 3. cap.4.par. incaute, aut certe nimis allegorice extendat hoc notabile, etiam ad scientiam, sapientiam, & quodcumque aliud donum à Deo datum, dicens etiam id non de-bere esse proprium regularis, sed cōmune per hoc capitulum & c.2.& 4. Act. D 3

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

quia tam hoc cap. quam prædicta duo Acta. vnde hoc sumptum est, de proprio solius rei pecuniariæ agunt, & non alius, per quod soluitur secundum argumentum concedendo regularem posse quidem cupere & habere contenta in argumen-  
to, scilicet virtutes, & dotes animi, & corporis ingenitas, inditas, & quæ-  
sitas perinde ac alium clericum secularem, & negando id per hunc textum pro-  
hiberi per proxime dicta. III. Quod regularis non est etiam incapax, nec pro-  
hibetur cupere, & habere honores sanctos ecclesiasticos contentos in tertio ar-  
gumento, quia dantur propter merita quibus non renunciant ut docet Thom.  
2.2.q.186. art.7. ad 4. vnde colligit alter Thom. posse regularem cupere habere  
honorem doctoralem, & alios qui dantur in testimonium virtutis & eruditio-  
nis, sicut & presbyteralem & sacerdotalem, & de Doctoratu etiam expressit  
Thom. in Tract. 19. contra impugnantes religionem c.2. & 3. Quin & Ioan. And.  
in c. Quia nonnulli de Magist. quem probat Felyn. in cap. Cum dilecta, num.  
19. de Rescript. probat religiosum qui de iusta licentia studet in aliquo studio  
posse obligare monasterium ad impensam Doctoratus, & in Regula Cum quid.  
lib.6. ait licentiam datam ad studendum, extendi ad assumendum Doctoratum.  
Quin & Cald. consil. 2. de Magist. dixit eum qui ante monachatum studuit suf-  
ficienter in iure ciuili, posse post monachatum assumere Doctoratum in illo,  
licet illi studere non posset. Nec est audiendus Rebuff. qui in Prax. benef. tit. de  
dispens. cum Regul. num. 27. dixit titulum Doctoratus non deberi, nec tribui de  
stylo Curiæ religioso. Tum quia magister Sacri Palatij qui solet semper esse &  
est Dominicanus, Doctoratu & magisterio insignitus, à tota Curia appellatur  
Magister, ut in præsentia appellatur & est Reuerendissimus in Christo Pater  
Paulus Constabilis, quem ob suam omnigenam virtutem & reconditam eru-  
ditionem ad id muneric euexit Sanctissimus D. N. Gregorius X I I I . quique in  
suo munere fungendo gratia, iudicio, fide ac diligentia rara sui ordinis illustris-  
simi est illustre ornamentum. Tum quod falsum est quod præsupponit, nempe  
idem intelligi de stylo Curiæ per professorem Theologiarum, quo titulo dicit eam  
vt erga religiosos, & per Doctorem siue Magistrum Theologiarum, quum stylus  
pœnitentiariæ habeat per commissionem factam magistro vel Doctori sacræ  
paginae in confessarium eligendo, non posse eligi Theologum etiam religiosum  
& doctum nisi sit Doctoratu vel magisterio auctus. Per commissionem autem  
factam sacræ paginae professori sic. Latius enim patet professor quam Doctor  
vel Magister secundum prædictum stylum. Tum quod iure verius est contrarium  
eius quod ipse ait, nempe auditionem publicam & studium audientium publi-  
ce vetari monachis, & non auditionem priuatam, nec prelectionem, siue (ut ita  
dixerim) doctionem publicam, vt efficaciter probat Pan. in cap. Super specula,  
ne cler. vel mon. per contextum illius adiuncto contextu cap. Non magnopere  
eod. tit. quod solide confirmatur per prædictam determinationem Cald. consil.  
2. de Magist. I I I . Quod etiam potest cupere & habere iura ecclesiastica  
in quarto arguento contenta, quia non sunt pecuniaria, neque ad statum re-  
gularem cui religiosi renunciant pertinentia.

Ex his infertur primo quod nullus regularis etiam canonicus potest habere  
ullum dominiū vel aliud ius in pecunia, vel re æstimabili ea, nec possessionem  
eius sibi. Dixa (etiam canonicus) quia licet canonici regulares laxiori regulæ quam

monachi seruant quoad aliqua cap. Quod Dei timorē, de stat. mon. quoad hoc tamen exequātur cap. Monachi, &c. Super hoc, de stat. monach. Dixi (dominiū) quia bene potest habere administrationem, qualem habent Abbates professi, & alij beneficiarij cap. edoceri de Rescript. & Clem. i. de supplen. negl. præl. cū eis adnotat. Dixi (vel aliud ius) ad includēdum vsum fructum, vsum, seruitutem, vel actionem, quia nil tale regularis habere potest per dicta supra. Dixi (nec possessionem) quia etiam illa est ius ut patet ex definitione ipsius posita supra n. 7. licet possit habere detentionem facti naturalem, ut de facto quisque palam habet, velut seruus habet in vestibus, & aliis quæ tenet l. stipulatio ista habere licere, §. Hoc quoque ff. de verb. oblig. Dixi (sibi siue nomine suo) quia bene potest alij acquirere ut mox dicam. Dixi (in bonis pecuniariis) quia in aliis tam interris quam externis, potest habere, ut omnes iusti habent fidem, spem, charitatem, & dona spiritus sancti, & etiam mali fidem, scientiam, characterem baptismi, vel ordinis. In externis item habere potest, ut in iuribus Ecclesiasticis putat titulo, beneficio regulari, vel seculari Episcopatus, Abbatiae, Prioratus, vel commendæ, quorum dominium, & proprietas perinde pertinet ad eos, ac dominium, & proprietas titulorum beneficiariorum ad clericos seculares. Vnde perinde possunt agere, & agunt nomine suo super proprietate, vel possessione suorum titulorum, ac illi, idque suo nomine, & non nomine sui prælati vel monasterij. Imo frequenter contra illud c. Cum dilecta, de Rescript. cap. De monachis, c. Auaritiæ, & cap. Nisi, de præbend. Dixi (in bonis pecuniariis) quia in honorariis potest habere, ut colligitur ex Thom. 2. sec. q. 186. art. 7. ut de facto habent magistri, & doctores, qui eum honorem sunt assequuti, ut iuste possunt assequi, secundum Caiet. ibid. carpentem in hoc illos religiosos qui ob religionem, abstinent ab eiusmodi honoribus, quibus per professionem paupertatis, non videntur renunciare.

34 II. Infertur quod cum regularis non adquirat ius pecuniariū, nec possessionem eius sibi, videndum sit cui acquirat, & quidē receptissima sententia est, cum acquirere ordini suo, vel monasterio secundū Inno. in d. c. Cum olim 2. & Communē in Authen. ingressi C. de sacrosanct. Eccles. Contra quod faciunt duo fortissima argumenta. Alterum est, quod regulares ordinis minorum quos vocant de obseruantia, & Capucinos, non possunt id facere, quoniam non solum sua personæ sunt incapaces dominij juris pecuniarij in speciali, sed etiam sua monasteria & totus suus ordo in communi cap. Exiit, de verb. signif. lib. 6. & Clem. Exiit eod. tit. Imo & tales erant ante Conc. nuperimum Trid. omnes mendicantes secundum originariam suam institutionem. Alterum, quod dominium etiam speciale, omnium etiam aliorū bonorum pecuniatorū ecclesiasticorum, est Domini Dei nostri Iesu Christi ut dixit Innoc. in c. Cū super, de cauſ. posses. cōmuniter recepr. per citatos à Decio in c. Constitutus, de rescr. & à nobis in d. Apolo. Monit. 2. 4. q. 1. Quod & determinatū est hodie per Cōcil. Trid. Sess. 25. c. 1. sunt inquā, Dei priuatū, & non cumulatiū, ita quod nō sunt alius hominis, ut ibid. declarauimus, & in propugnaculo eius, Resp. 10. ergo nō solū regularis sed & secularis clericus quibus casibus, nō querit sibi, & querit alicui, nō acquirit Ecclesiae, ordini, vel monasterio, sed Deo, & D. N. Iesu Christo. Ad horum prius respōdeo, cōcedēdo planè id cōcludere quod prætedit, s. regularē quicquid ac-

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

quirit, acquirere quoad dominium soli Deo, & Domino nostro Iesu Christo, & ius administrandi eius supremum & generale Papæ, & Ecclesiæ vniuersæ. Particulare vero illi ordini vel monasterio cuius est ipse, si sunt capacia iuris administrandi, alioqui etiam speciale remanet apud Papam, & sola detentio, & vsus, & administratio facti penes ordines, & Monasteria, quibus acquiretur ius particulare administrandi, si illius essent capacia. Per quod subtiliter, & irrefragabiliter declaratur d.c.a.Exiit. §. Porro, & §. Ad hæc, & §. Præterea, & ita declaratur, ut nō inducatur ibi ius nouum, sed antiquū exponatur, quatenus habet dominium rerum donatarum & relictorum fratribus minoribus incapacibus dominii in speciali, & communi, non quæri eis, sed manere penes donantes, aut sancti. sedem Apost. & Rom. Pont. & solum vsum, & administrationem facti cum moderatione ibi posita eis permitti. Adiicio tamen id quod ibi ait author eius Nicol. 3. de dominio rerum donatarum & relictorum pertinere ad Papam, intelligendum esse per dominium ius administrandi, quia verum dominium ipsi Deo quæritur, sicut & dominium aliorum bonorum omnium donatorum & relictorum Ecclesiæ & ordinibus & monasteriis capacibus dominij, vel iuris administrandi illa quæritur soli Deo D. N. I e s v C H R I S T O , & solum ius administrandi supremum Papæ, subalternum vero Ecclesiæ particularibus ad vsum earum, & ministrorum secundum canones exercendum, ita quod verbum (dominium) vel (proprietas) positum in aliquo textu vel dispositione per quam Ecclesiæ vel prælati, vel beneficiarij dicuntur bonorum sibi donatorum, vel relictorum domini, debet impropriari pro iure administrandi per canones concessio, & ita prædicta receptissima sententia Innoceti probata per Nicolaum 3. vbi supra, quod quicquid religiosus acquirit, ordini suo vel Monast. acquirit, debet intelligi de Monasterio & ordine dominij vel iuris administrandi capaci, & nō de dominio vero, quod in omnibus bonis Ecclesiasticis quæritur Deo cum hac differētia, quod ius administrandi particulare, quæritur in secularibus, & ordinibus capacibus ipsis secundū canones exercendū, in incapa cibus vero soli Papæ, quāuis vsus & administratio facti cōcedatur eis cum moderatione prædicti §. Porro, cum seq.d.cap. Exiit quod addendū est cis quæ dixi in d. Apolog. q. 1. Monit. 24. sicut & ea sunt præsupponenda ad hæc sane intelligenda. Licet autem res ita vt dictum est sese habeat, causa tamen breuitatis, charitatis, & conformandi communī modo loquendi per illa verba, acquirit monasterio, intelligemus acquirit verum dominium Deo, & ius vniuersale administrandi Papæ & particulare ordini, vel monasterio si est capax, alias etiam particulare Papæ sola administratione, & vsu facti concessa ordini incapaci & monasterio eius.

35 III. Sequitur quod regularis etiam canonicus, vt infra nu. 62. latius resolutur, æquiparatur seruo in habendo, & acquirendo bona pecunaria, eo quod neuter potest habere nec acquirere sibi dominium, vel possessionem eorum, & vterque potest habere, & acquirere alteri, seruus quidem domino suo, regularis vero & canonicus monasterio secundum Innoc. recept. in d. cap. Cum olim 2. & probatur per d. cap. Abbates, & c. Quia ingredientibus 19. quæst. vlt. & cap. 2. de Testam. & l. Acquiritur ff. de Acq. rer. dom. & l. placet ff. de acqui. hæred. Ita quod quicquid acquirit iuste regularis, ordini vel monasterio acquirit, iuxta sensum

sensum proxime positum, sicut seruus domino. Quæ vero iniuste, nec sibi, nec illi, sicut nec seruus sibi, nec domino in l. quod seruus, cum gloss. ff. de acq. possess. Nec refert an sit fugitiuus, vel erro, an obediens monasterio, vel ordinii, vt idem Innoc. tradit in d. cap. Cum olim, approbatus communiter, præsertim per Pan. in c. fin. col. 2. de regular.

III. Quod monachus querit monasterio particulari vbi profitetur singulariter se illi dedendo ad sensum prædictum iure communi d. cap. Abbates, & d. cap. Quia ingredientibus, vel toti ordinii, si generaliter, ordinem ipsum profiteatur, vel parti ordinis, puta Provinciae, si se illi dediderint secundum Panorm. communiter recept. in cap. In præsentia nu. 64. de probat. & Calder. in consil. 23. de regular. si autem profiteatur religionem generaliter, in genere generalissimo, ita quod obligetur religioni in genere, sed nulli ordini vel monasterio in specie, qualiter in effectu profitetur qui facit professionem ante annum probationis completum in ordine Mendicantium, cap. Non solum, & cap. Constitutionem de Reg. lib. 6. & qui profitetur religionem generaliter in manibus Episcopi emittingendo tria vota substantialia cap. Quod interrogasti 27. dist. acquirit religioni in genere secundum eundem Panor. ibid. quod tamen, licet alij non aduertant, nequaquam est verum, tenendo opinionem Archidiac. & Ioan. And. in d. cap. Constitutionem, communiter receptam ibidem, & à Calder. in consil. 27. de regul. scilicet, quod eiusmodi professus & obligatus ad religionem in genere generalissimo, non est vere professus, Imo licet male faciat contrahendo matrimonium, contractum tamen valet, secundum enim hanc opinionem dicendum est eum, non esse vere religiosum, & ideo sibi acquirere, quod acquirit, cum non ligetur plus voto solemnii paupertatis, quam voto solemnii castitatis, licet peccet acquirendo, sicut peccaret vxorem ducendo per supra dicta. Dixi supra (iure communi) quia per statuta specialia aliquarum religionum per Papam approbata, distinguitur an intra monasterium in quo professus est, an in alio moriatur, & an bona sint mobilia, an immobilia in quibus secundum ea iudicandum est arg. glos. cap. Generi, de Reg. iur. lib. 6. & eorum quæ tradit Dec. in Reg. in toto ff. de Reg. iur.

V. Quod religiosus non solum querit Monasterio vel ordini quæsita post professionem, sed etiam querit per eam ei omnia bona quæ antea habebat, nisi de illis aliter ante professionem disposuerit cap. Abbates, 18. q. 1. & per prædictum cap. In presentia, de probat. & Auth. Ingressi C. de sacrosanct. eccles. nisi haberet filios legitimos, quo casu seruanda videtur Auth. Si qua mulier C. de sacrosanct. eccles. translata per Gratian. 19. q. 3. & declarata ibi per glos. de qua latius infra.

VI. Quod religiosus præsertim canonicus regularis non simplex, sed beneficiarius, querit suæ ecclesiæ vel beneficio, quod non subest monasterio suo, nec ordini quem professus est: Tum per d.c. Cum olim, quod efficaciter probat quendam canonicum regularem Illustris admodum Monasterij sanctæ Crucis Conymbren. ante annos 40. cum primis omnium nostri ordinis ditissimi, nunc vero etiam reformatissimi & exemplarissimi ea quæ quæsivit factus Episcopus, quæsisse Episcopatui & non monasterio. Tum per cap. 1. quod incipit statutum 18. q. 1. quod id ipsum clarius probat: quia religiosus translatus ad talem

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

Ecclesiam vel beneficium, definit esse sub obedientia & potestate prælati, & monasterij regularis quibus antea suberat, & incipit subesse ordinario cui Ecclesia illa subest secundum glos. quam in hoc dicit singular. ibi Card. in Clem. i. §. Ad hæc verb. Claustrum de stat. monach. & eam commendat Pan. in cap. Monachi, de stat. monach. & in cap. fin. de Capell. monach. vbi Ioan. Andr. author prædictæ glos. communiter recept. hoc tenet & probatur efficaciter in cap. Si quis iam translatus 21. q. 2. quod loquitur in genere de translato ab una Ecclesia in aliam, & per cap. Ne pro cuiuslibet 16. q. 1. quod disponit de regulari translato ad ecclesiam secularem.

VII. Quod eadem ratione idem est dicendum de religioso promoto ad beneficium regulare sui ordinis non subiectum illi pleno iure, sed ordinario, saltem quoad institutionem & destitutionem, quia etiam is est exemptus à potestate superioris, cum ab eo non possit amoueri nec reuocari ad claustrum, nec aliquid ei iubere, de pertinentibus ad illam ecclesiam, nisi ad sumnum petere pensionem annuam; vel aliquod aliud onus, si quod ei iure impositum est, de fructibus eius soluendum vel subeundum Monasterio cuius membrum est, iuxta cap. De monachis & cap. Auaritia, de præbend. & c. i. eod. tit. Quod ipsum eadem ratione etiam est dicendum de religioso qui transfertur ad Ecclesiam regularem pleno iure subiecta Monasterio, ita tamen quod non sit ad nutum nec sine culpa ad id sufficienti amouibilis, siue id iure communi, siue privilegio, siue consuetudine iusta contingat. Cum enim nulla ratio efficax diuersitatis reddi posse videatur, idem ius in eo confiteamur oportet, arg. l. Illud ff. ad l. Aquil. cap. Inter cæteras, de Rescript. Imo idem eadem ratione dicere oportet de eo cui ex certa scientia Papa cōcedit ad vitam suam beneficium regulare siue pleno iure subdit prælato, siue non, siue sit ad nutum amouibile, siue non, quia is non potest onerari, nec amoueri à prælato suo, nec reuocari ad claustrum plusquam si esset præfectus alicui Ecclesiæ seculari per not. in cap. Ad nostram, & c. Porrecta, de confir. vtil. & Clem. i. de supplen. negl. præl.

VIII. Quodidem dicendum videtur de quolibet habente beneficium regulare, & ad nutum superioris amouibile. Tum quia qua ratione monasterio non queruntur quæsita ex fructibus beneficij amouibilis ad nutum collati per Papam ad vitam ipsius, eadem suadet, ne quæsita ex fructibus eiusdem collati ad nutum per prælatum antequam reuocetur ad claustrum, querantur monasterio arg. à toto ad partem, quod valet l. quæ de tota ff. de rei vend. Tum quia Clem. i. de supplen. negli. prælat. æquiparat Manualia non Manualibus, excepta ( ut ita dicam ) manualitate illa tollendi ad nutum, nam iubet in d. Clem. Concilium quod prælati conferant illa intra sex menses, intra quos etiam alia debent conferri, & quod non possint illa suis mensis vnire, nec nouis pensionibus onerare, n̄ c antiquas augere, Imo nec fructus eorum tempore vacationis obuenientes ibi capere: quæ omnia coniuncta, efficaciter probant propositum, si enim quæsita ex fructibus beneficij manualis pertinerent ad prælatum, & monasterium cuius est membrum, à fortiori posset prælatus, & monasterium imponere aliquam pensionem vel augere impositam, vel vnire illud sua mensa. Tum quia fructus vacationis tempore obuenientes, non fiunt monasterij, vt haber illa Clem. ergo minus sicut eius quæsita ex eis tempore quo non

non vacat ecclesia, sed habet suum specialem beneficiarium. Maior enim ratio suaderet ut querantur eis ea quæ obueniunt tempore vacationis, quando nullum habent specialem dominum, vel dispensatorem, quam quæ obueniunt tempore quo illum habent, & non vacant, ut palam est. Quod procedit non solum in quæstis ex fructibus beneficij, vel opera beneficiarij, sed etiam in quæstis aliunde, quicquid dicat Bartol. in l. si communis seruus ita, de stipul. seruor. sub fin. & Affirmat Panorm. vbi supra sequutus Feder. consil. 35. nu. 74. Tum per prædictas rationes, Tum per decis. prædicti Feder. determinantis quod pœna statuti posita contra occidentem aliquem, debet applicari prioratui manuali occiso priore, & non monasterio cuius erat monachus, etiam ad nutum reuocabilis, motus ad id per rationes subsequentes in hæc verba. *Quod tempore mortis erat rector, & prelatu illius prioratus, licet possit reuocari ad hoc de penitent. cap. fin. in fin. ibi proximior heres & 12. quæst. vlt. in fin. & C. de Episc. & cler. authen. licentia, §. fin. ibi Ecclesia cui seruuit, & si dicit etiam monasterio seruuit. Respondeo ultima Ecclesia spectanda est, sicut de ali. & cib. l. item mela. C. ne de stat. defunct. l. si mater, ad idem de sepult. cap. 3. in fin. Præterea ista sunt paria esse perpetuum in beneficio, & posse esse perpetuum ff. de cond. indeb. l. sufficit, ad quod facit quod no. de rescript. cap. vlt. lib. 6. Item talis prior dum est in prioratu in agendo, defendendo, pacificando perinde censetur ac si esset perpetuus: pri-  
mum probatur & secundum de iud. cum deputati. Tertium probatur de priuileg. cap. 1. & de temp. ordin. cap. penul. in fin. binc est quod licet posset remoueri, nihilo minus est habilis ad cõmissiones Apostolicas suscipiendas, ut de rescript. cap. 2. in Clement. Præterea quod iuris est in toto, & in parte 12. distinet. cap. 2. & de offic. delegat. pastoralis in tertio responso, quis potest rationabiliter denegare quod ita est. prior legitimus iste donec reuocetur, & pro eo tempore quo non reuocatur, sicut alius est pro toto tempore vita sua, nam & ille qui perpetuo est ex multis causis, potest perdere prioratum, & tamen donec perdidit, acquirit illi prioratum. Hinc est quod per mortem talis, vel renuacionem dicitur vacare prioratus, ut de sup-  
plen. neglig. pralat. cap. Vno, in Clem. ad id facit ff. de milit. testa. l. quod dicitur, & quod constitutum est supra eod. tit. ex testamento ubi dicitur quod licet miles sit ad tempus in militia, & possit reuocari à militia, tamen in testamento quod fecit, respicimus tempus militia, non tempus primum. Hæc ille, cui & prædictis addo haec efficacē rationē quod minus videntur deberi monasterio quæsita aliunde, quam quæsita ex opera ipsius monachi, & fructibus beneficij manualis, quam quæsita aliunde, quoniam hæc queruntur ex re ipsius monasterij cuius est persona, & opera ipsius religiosi, & etiam bona saltem mediate per iura prædicta, alia vero aliunde, puta ex successione legitima, vel testamētaria, & ita ex re aliena, & certum est eum qui potest querere alij, fortius ei querere ex re sua quam ex re aliena, nā seruus cōmunis duobus, in affectu solū querite ei cuius ex re querit l. si ex re, cum l. sequ. ff. de stip. seruo, & l. Acquiritur §. De his, ff. de Acqu. rer. dom. Addo, quod Dec. late sequitur prædictum Feder. in cap. In præsentia à nu. 57. post medium cum aliis citatis ab eo. Nec Aret. & alij quos ipse ibi citat, & additio Ludouiei Rom. in sing. 456. Statutum Vrbis veteris, dicunt quicquam contra Feder. quatenus dicit id quod nos dicimus, scilicet prioratum de-  
bere succedere priori reuocabili etiam in quæstis aliunde quam ex opera*

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

sua & prioratu, sed solum quatenus ait quod filius legitimus habitus ante monachatum, debet succedere in pena predicti statuti, & non predictum monasterium, etiam si esset simplex monachus eius, opinio autem Bart. possit procedere in monacho cui suus Abbas committit regimen alterius Ecclesiae vel capellae per simplicem commissionem sine titulo beneficiario. Nec obstat quod Bartol. idem videatur sentire de omni monacho qui non est translatus omnino ad aliam Ecclesiam, & liberatus ab obedientia primi superioris, quia non videtur legesse predictam Clement. i. de supplen. negli. prael. vel certe, non satis ponderasse quæ supra nos ponderauimus in ea.

X. Ex hoc octavo sequitur, quod regularis habens beneficium manuale, quam ample potest disponere de fructibus sui beneficij manualis, tam ample potest de quæstis opera sua, vel alias vndeunque, quia ut nihil eorum est suum quoad dominium, ita illa omnia sunt eius quo ad ius administrandi & dispensandi.

X. Quod qui religiosus habet duo, tria, vel plura beneficia, videtur ea quæ acquirit ex fructibus illorum, querere vnicuique secundum quantitatem fructuum, quos ex illis percipit, plus quidem ei vnde plura percipit, minus autem eis vnde pauciora, ut expresse videtur determinare Bartol. in l. sed & si quis §. Interdum ff. de usufruct. faciunt l. seruus communis, & l. proinde ff. de stip. seruo, quatenus habent seruum communem plurium dominorum, acquirere omnibus dominis pro his partibus pro quibus sunt domini eius, & l. Si ex re, eod. tit. quatenus probat seruum id quod querit ex re vnius domini, querere quidem omnibus dominis, sed iudicio communi dividendo dominum rei id consequutur. Idem videtur dicendum de iis quæ querunt opera, & industria sua, quia quodammodo eo plus esse videretur minister, vel operarius, & administrator vnius beneficij quam alterius, quo maiora stipendia percipit ex uno quam alio, argumento predictarum legum. Idem videtur dicendum de quæstis aliunde quam ex fructibus beneficiorum & opera, & industria, quia supra conclusum fuit ita eum illa querere beneficio vel beneficiis suis, ac alia supradicta, ergo &c. Quædam alia de acquisitione monachorum, sufficiuntur infra à nro. 62.

XI. Quod supradicta intelligenda sunt de acquisitione aliarum rerum quam titulorum beneficiorum, hos enim non monasterii, sed sibi querunt. Quos autem horum querere sibi possint, & quos non, praesertim mendicantes transentes ad non mendicantes, tradetur sub finem Commentarij Cap. Nullam 18. q. 2. quem cum hoc edimus.

## S V M M A R I V M.

Bona regularium omnia sunt communia eis, non ut singulis, sed ut universis. nro. 40.

Regularis simplex carens officio dispensandi, & beneficio, nil potest largiri sine sui prefecti licentia, etiam in eleemosynam, nisi in 3. casibus, etiam si habeat aliud officium: nisi &c. nro. 40.

Regularis

*Regularis habens peculium, solum potest dispensare quæ administratio illius requirit, num. 41.*

*Peculij cōcedendi Regulari duplex modus, & an uterque hodie liceat nu. 41.  
Regularis beneficiarius perinde potest dispensare de fructibus sui beneficij, ac Clericus secularis de sui, etiam si beneficium sit manuale nu. 42.*

*Beneficiarius Regularis ut potest disponere de fructibus beneficij, ita potest de quasitatis per se illi sua opera, vel alio modo nu. 42. sine alterius licentia vel consensu, nisi statuto speciali aliud caueatur nu. 43.*

*Regularis habens beneficium in quo differt ab habente peculium etiam quasi locatum nu. 44.*

*Literas dare, vel recipere sine superioris licentia, cur non liceat Monachis num. 45.*

*Regulari licet habere aliquid proprij de licentia superioris, non quidem quo-ad proprietatem seu dominium, vel ius aliquod verum, sed quoad usum simplicem facti tantum, & non de qualibet licentia, sed de data iusta de causa. num. 46. & 47.*

*Negativa dictio contradictorium sequentium ponit. nu. 47.*

*Correctio iurium vitanda. num. 47.*

<sup>40</sup> III. Principaliter nota, quod omnia bona pecuniaria monasterij sunt communia, non quidem ut singulis, ita quod singuli conuentus sint domini aliquotatum partium eorum, qualiter est fundus communis pluribus heredibus æqualiter institutis, vel emptoribus ex æquo pretium conferentibus, de quali communii agit l. Per fundum ff. de seru. præd. rustic. l. Sabinus ff. comm. diuid. & glos. cap. Cum omnes, de constit. sed communia ut vniuersis, de quali communii agit §. Qui manumittitur, 12. q. 2. & prædicta glos. & cap. Quod omnes cum sua glos. de Reg. iur. lib. 6. & ita singuli regularium non habent dominium verum aliquius illorum etiam tale quale potest conuenire homini in bonis ecclesiasticis Dei, quia aliud singuli, aliud Capitulum sive Collegium, & vniuersitas l. Aliud §. Refertur ff. de Reg. iur. cap. eam te, de Rescript. vbi late id post alios tractat Felyn. & ut habet textus, omnia Monasterij bona sunt communia.

Ad cuius notabilis ampliorem declarationem, infero ex eo primo, quod nullus Regularis simplex carens officio impendendi & administrandi, potest quicquam dispensare etiam in pias causas & eleemosynam sine superioris assensu, secundum glos. hic & in Clem. 2. §. Sed & tales, per illum textum de vita & honest. cler. adeo quidem, quod rem quam tenet iussam lege dari pauperibus, non potest dare sine superioris assensu, ut probat prædictus §. sed & tales, quatenus habet, quod simplex regularis non potest erogare pauperibus suum epytogium nimium breue, quod illa Clem. iubet ei erogare, quod confirmat Thom. in 2. 2. q. 32. art. 8. ad l. in hæc verba. Regularis si habet dispensationē à prelato commissam, potest eleemosynam facere de rebus monasterij, prout sibi est commissum. Si vero non habet dispensationem, quia nihil proprium habet, tunc non

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

*poteſt facere eleemosynam ſine licentia Abbatis, vel expreſſe habita, vel proba- biliter praefumpta.* Hæc ille, quod tamen fallit primo cum pauper eget extreme iuxta eum ibid. & gloss. recept. hic & in d. Clemen. 2. II. Quando debita cum licentia longe à Monasterio degit cauſa studiorum, vel alia honesta, quia tunc posſet dare eleemosynam de ſuo viatico, tantam quantum ſuę qualitatis ſecu- lares dare ſolent. Tum quia licentia ita ſe absentandi videtur tacite ad id exten- di arg. l.2. ff. de iuris. omn. iudic. & cap. Præterea, de offic. deleg. ſicut & videtur habere mandatum tacitum agendi pro ſuo viatico & aliis rebus ſi eis ſpoliare- tur iuxta gloſ. hic & text. in l. ſi longius §. filius familias ff. de iud. & l. fin. ff. ad Maced. III. Ut in d. Apolog. Mon. 77. q. 1. dixi, poſteſt largiri eleemosynam de eo quod per parsimoniam reliquat de his quæ ſibi dantur in impensas quo- tidianas, menſtruas, vel annuas pro itinere faciendo, vel negotio aliquo agen- do, ea lege ut nil amplius teneatur Monasterium ei dare, nec ipſe rationem red- dere, ſed quod ſuo commodo vel damno id impendat.

II. Infero quod etiam habens officium Sacrifice, Camerarij, cantoris, orga- nistæ, vel aliud ſimile cui non inēt facultas diſpendendi, non poſteſt quicquam de bonis Monasterij ſibi accipere, quia tale officium non importat neceſſi- tam impēndi per prædicta, quod videtur fallere quum ei affiſnatur ſalarium quo rem diligentius agat, quia tunc tacite videtur ei dari licentia in ſuos vel pios uſus diſpendendi, quum alioqui fruſtra ei daretur, quod in dubio non eſt preſu- mendum l.1. ff. Ad municip. cap. In hiſ, de Priuileg. Si autem non daretur ſalā- rium, nihil ut dixi poſſet accipere de communī, quia omnis opera regularis eſt debita monaſterio cui ſe cum omnibus ſuis per profiſionē dedidit cap. In præ- ſentia, de probat. & Auth. Ingressi, C. de ſacrosanct. Ecclef.

41 III. Infero, quod etiam regularis habens peculium etiam iuste ſibi com- missum, non poſteſt impendere de illo & circa illud, niſi ea quæ ratio recta ad- ministrandi peculij requirit, illa vero ſic. Tum quia confeſſo aliquo, concedun- tur ea ſine quibus id nequit expediri c. Præterea, de offic. Deleg. & in terminis propriis c. Exiit §. Porro, & seq. de verb. ſignifi. lib. 6. Tura quia ſeruus qui æqua- tur in hoc regulari, id facere poſteſt circa peculium, ſi ſit ei commiſſum ff. de Pe- culio, per totum, & ſi eſt exercitor, præpoſitus nauij. l.1. §. Non autem, ff. de Exer- cit. a. ct. vel inſtitutor, præpoſitus tabernæ vel negotio ff. de inſtit. a. ct. l. quicunque §. ſi ei quem, quod procedit cum ſimpliciter datur peculium ad administrādum illud in ſolam utilitatem Monasterij, ſecus autem ſi tradatur illud quaſi loca- tum, ut quum alicui regulari traditur aliqua villa vel domus cum ſuis bonis ac- cessoriis adminiſtranda ea lege, ut certam pensionem ſoluat Monasterio, vel aliquod melioramentum faciat, & reliqua ſuo uſui cedant. Is enim poterit ſol- luta pensione, & expleto onore meliorandi, vel aliud faciendi diſponere de re- liquo modo quo poſſet legitime prælatus eam concedens ſine vi lo proprietatis vitio, quia id expreſſe, vel tacite continetur in tali confeſſione. An autem hic posterior modus cocedendi peculium, hodie ſit licitus poſt cap. 2. de regul. Seſſ. 25. Concil. Trid. dicetur inſtra, prior enim videtur clare licere. Tum quia ille nil aliud eſt quam conſtitutio quædam procuratoris ad administrādum illud cum obligatione reddendi iuſtam rationem de recepto, & impenso, quod non intē- dit prohibere Conſcilium. Tum quia capitula, & conuentus, qui ſuis impensis colunt

colunt vineas, & agros, seminando in illis, non possent satis fideliter, & faciliter id facere, si non haberent laicos conuersos in id sufficienes nisi mittendo ad illam fratres aliquos industrios, & fideles, qui eorum nomine regerent impendendo, & recipiendo necessaria, & utilia, quamvis melius esset, si pari, vel quasi pari cura, impensa, & fidelitate per alium secularis id facerent.

42. IIII. Infero, quod haec non procedunt in regulari beneficiario, quia omnis beneficiarius regularis perinde potest disponere de fructibus sui beneficij ac secularis de fructibus sui, secundum Card. in d. §. sed & tales, quod est firmè tenendum. Tum quia licet quidam recentissimi sine textu, & ratione nescio quo spiritu nuper contradicere ausi sint, nemo tamen aliis id facit. Tum quia efficaciter probatur in d. §. sed & tales, inducto ut sup. & ut ante paucos dies inducebant in Propugnaculo d. Apolog. nu. 12. per quem & alia ibi id efficaciter probamus, monstrando quod uterque potest disponere ad se decenter sustentandum, & ad pia opera, & neuter ad alia, iuxta ea quae latè tradimus in eadem Apolog. quæst. I. Monit. 27. & seq. quod procedit etiam si beneficiarius Manualis. Tum per ea per quæ supra nu. 37. & seq. probauimus, quod regularis habens beneficium manuale querit ei, & non Monasterio principali, quicquid querit de fructibus eius vel sua opera, vel alias contractu, vel ultima voluntate, nam ut ibi latius probatur, etiam ille est proprius beneficiarius, ut efficaciter probat prædicta Clem. i. de supplen. negli. prælat. & prædictum cap. Ad nostrā, & Porrectā de confir. util. vel inutil. Tum quia eadem est ratio de hoc sicut de aliis habentibus alia beneficia quoad haec, quia pro tempore quo beneficium manuale tenet, perinde habet administrationem fructuum eius ac alij, fructus enim illi, & alia illi quæsita, ut supra dictum est per prædictam Clem. i. non pertinent plus ad Monasterium vbi professus est, quam fructus aliorum beneficiorum, & alia eis per suos beneficiarios quæsita.

V. Infero, quod omnis beneficiarius regularis siue beneficij secularis, siue regularis, siue manualis, siue non manualis, quoad quæsita opera sua, vel aliud perinde potest disponere de illis ac de quæsitis ex fructibus sui beneficij. Tum quia quicquid ita querit, querit Ecclesiast., vel beneficio suo eo modo quo potest aliis querere, & quo fructus sui beneficij querit, & ratione sui tituli canonici ipse est omnium eorum administrator, & dispensator.

43. VI. Infero, quod hinc sumitur ratio quare quilibet regularis factus Abbas, Prior, Administrator, Commendatarius, Præceptor, & quicunque alius habens titulum aliquem canonicum, quounque ille nomine vocetur, potest iure communī solus dispendere fructus honorum illius iuxta contextum cap. Nullam 18. qu. 2. nam per proximè dicta habetur quod quilibet beneficiarius regularis potest fructus sui beneficij solus sine alterius consensu impedire, & constat Abbatiam, Prioratum Conuentualē, & alias præfecturas prædictas esse beneficia Ecclesiastica, per definitionem beneficij Ecclesiastici profundius quam ab aliis recentioribus collecta à nobis in Rubr. de præb. ex Hostien. Fel. & aliis in c. Postulasti, de Rescript. & Anch. in Reg. i. de reg. iur. lib. 6. & aliis relatā in cōmēt. c. Non liceat §. 12. q. 2. Nec obstat quod alij singulares conuentuum suorum non possunt etiam eleemosynam dare, ut prædictum est, quia illi sunt simplices Regulares, hi vero sunt beneficiarij qui ratione suorum titulorum canonicorum

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

habent illam facultatem generalem à canonibus & Authoribus eorum eis factam. Dixi (iure communi) Tum quia multorum ordinum peculiaribus statutis caustum est, ne prælati eorum possint ultra certam quantitatem disponere de illis, absque consilio & consensu certi numeri religiosorum quos alibi consiliarios, alibi discretos, alibi assistentes, alibi, aliter appellant. Tum quia in plurimis Ecclesiis ne prælati præsertim Commendatarij pro suo solo nutu impenendo reditus suorum Monasteriorum, capitula sua, & Hospitalia eis adnexa necessariis alimentis defraudarent, facta est diuisione illorum authoritate Apostolica confirmata, de quibus totum capitulum, vel conuentus partem suam, & fabricæ ac Hospitalis sine authoritate alia prælatorum ministrant, redditur tamen illis de administratione sua rationem, quod etiam authoritate ordinaria fieri posset per c. Edoceri, de Rescript. sed non adeo firma, ob ea quæ scripsimus in Clypeo diuisionis illustris admodum prædicti Monasterij S. Mariae Roncallis, cuius summam in Commentario d. cap. Nullam, 18. q. 2. inserimus.

44 V II. Infero, quod regularis habens peculium iusta licentia prælati concessum etiam ea lege supra dicta, ut soluta pensione vel expleto onere imposito, reliqua suæ dispositioni cedant, & habens beneficium canonicè, etiam ab eodem prælato collatum, longe differunt, quia hic omnia quæ querit, beneficio suo querit, & in suos usus, & alios pios impendere potest, ut prædictum est. Qui vero habet prædictum peculium, quæcumque ipse querit per illius administrationem, & aliunde sive per contractum, sive successionem ex testamento vel ab intestato, querit ipsi Monasterio & non potest dispendere in alia quam circa illud peculium, & eius administrationem conuenientem. Tum quia nullibi hoc à regula primi dicti superiorum excipitur, ergo standum est illi iuxta cap. Dominus, 32. q. 7. & glos. celeb. l. omnis diffinitio ff. de regul. iur. & in Rub. eod. tit. lib. 6. Tum quia illud peculium est ipsius monasterij de cuius prælati facultate administratur per eum cui est concessum, & ita non potest eius administrator de illo nec de pertinentibus ad illum disponere latius quam facultas ei concessa extenditur, & ideo omnia, ut ita dixerim, melioramenta ab administratore adiecta, redeunt vna cum ipso ad Monasterium. Quam ob causam frequenter solebant concedi magna peculia immobilia ante Concil. Trid. quod an vetetur hodie fieri, etiam iusta de causa per illud in cap. 2. de regul. sess. 25. infra dicetur.

45 IIII. Nota quod peccat regularis accipiens vel dans literas ab alio sine superioris consensu, quod probat hic textus in illis verbis (*Quicunque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulte literas ab aliquo, vel quodlibet munus accipiat &c.*) & in illis (*certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere, sine superioris licentia debere*) & videtur peccare contra votum paupertatis, ut significat 9. c. d. Reg. vnde hoc sumitur, ibi. (*Quod si aliquis rem sibi collatam celauerit, furti iudicio condemnetur &c.*) Contra quæ ramen facit primo, quod literas dare, vel accipere non videtur de se commodum pecuniarium, cuius solius appropriatione frangitur votum paupertatis per supra dicta.

II. Quod in dicta regula cap. 9. videtur permitti muneris vel vestium acceptio manifesta, quia solum vetatur occulta.

III. Quod literæ & nuntia æquantur, cap. Vbi periculum, §. Nulli, de Ecl. Et. lib. 6.

lib. & l. ff. de procurat. At recipiens nuntia, non videtur peccare, ergo nec recipiens literas.

III. Quod in omnibus monasteriis, saltem virorum, videmus regulares secreto & palam accipere literas, & aliquot munuscula.

Ad horum primum responderi potest, negando quod literarum datio & receptio suapte natura non sit bonum pecuniatum, quia etiam epistola est res pecunia estimabilis, etiam quoad suam materiam, & ipsam papyrus, vel membranam, vel tabellam ut palam est. Ex. contra votum paupertatis est dare, vel habere, vel velle dare vel habere rem pecuniariam etiam minimam, ut supra dictum est, & ideo Regula adiunxit duo illa, munus & literas.

Ad II. Quod datio vel acceptio literarum sicut & ceterorum bonorum, non est bona vel mala eo quod fiat occulte, vel manifeste, nisi quatenus censetur fieri contra vel secundum voluntatem superioris, & ideo occulta damnatur, quia presumitur fieri contra eius voluntatem, & non manifesta, quia videatur fieri secundum eam, unde si vere utraque esset contra eam peior esset manifesta, quam occulta c. Quam sit graue, de excess. prael. & si utraque fiat secundum eam, utraque erit bona.

Ad III. Respondeo primo, quod licet fere in omnibus aequaliter literæ & nuntia, quia fere in omnibus est eadem ratio, non tamen quoad hoc in quo, est diversa, nam nuntium ex se non est res pecuniaria, Epistola vero sic, licet parua.

II. Quod si literarum datio, vel acceptio prohibetur etiam alia ratione quam quod sit contra votum paupertatis, puta, ne dissuadeantur bona, vel suadeantur mala, vel ne inquietentur, vel occupentur rebus profanis animi sacrifaciat, etiam nuntia erunt illicita, & ita videmus prohiberi nouitiis.

Ad IV. Concedimus omnes fere religiosos accipere, imo & dare literas & munuscula palam & occulte, sed negamus id fieri sine consensu saltem tacito & presumpto superioris, imo & multæ sanctimoniales quarum virtuti atque probitati fidunt earum praefectæ, accipiunt illa de tacito consensu earum, quod est licitum per praedicta de eleemosyna supra notabili, & dicenda infra notabili seq. post S. Thom. 2. sec. q. 32. art. 8. & utrumque Card. hic. Aduertendum tamen, quod Card. Alexandrit. us allegat cap. Nemo literas, 32. quæst. 4. pro cap. Nemo sibi blandiatur ead. caus. & quæst. & licet alleget illud contra hunc textum & hoc notabile 4. nil tamen facit contra ea, sed contra id quod Archid. notat, scilicet, magis peccare qui occulte peccat, quam qui palam, praedictum enim cap. Nemo, habet quod tolerabilius est culpa si lateat, quod est verum in se & quoad Deum iuxta d. cap. Quam sit graue, de excess. prael. sed non quoad homines, apud quos sèpe presumitur culpa contra occultè agentem aliquid contra quem agentem idem manifestè, non presumetur, cap. i. ut eccles. benefic. & l. Non existimo, ff. de administ. tut. Aduertendum item, quod hoc notabile procedit in literis quæ accipiuntur vel dantur contra utilitatem vel honestatem Monasterij, vel contra salutem spiritualem, vel corporalem singulorum regularium, & aliis literis, quæ continent inutilia, vel impertinentia praedictis, non autem de literis necessariis vel utilibus quas iuste secundum iura possunt ipsi sine superioris voluntate dare vel accipere, quales sunt illæ quibus regula-

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

ris constituit procuratorem contra prælatum , vel denunciat eius delicta , quibus casibus id licet facere , vel accipit literas imperatas à Papa , vel alio suptiore super huiusmodi rebus iuxta cap. Cum I. & A. de re iudic. vbi hoc notat Innoc. recept. ab omnibus , & cap. Ex parte , & cap. penult. de accusat. & hoc est quod obscurius significant Archid. & Alexand. hic. Per quæ nuper respondimus licuisse Capitulo Roncæuallis sine licentia Prioris dare & accipere literas publicas , quibus procuratores in Curia & alibi constituebat , & priuatas quibus informabat , & informabatur , & accipere Apostolicas , & alias ad suas respondentes super administratione duarum tertiarum reddituum monasterij sibi , hospitali , & fabricæ applicatarum à Sede Apostolica cum facultate administrandi eas , nec potuisse illis suum Priorem id prohibere .

46

V. vota , quod licet regulari habere aliquid proprium de licentia superioris , quod colligitur ex illis verbis (occultè literas ab aliquo , vel quo dlibet munus accipiat ) & ex illis ( nihil habere , possidere , dare , vel accipere , sine superioris licentia debere ) quibus significatur palam & cum licentia facere posse . Idem probatur in 9. cap. prædictæ regule , & concilium lateraneñ. relatum in cap. Monachi de stat. monach. in fin. permittit habere peculium de Abbatis licentia , pro iuncta administratione , facit c. De viduis , 27. q. 2. quod habet , & viduas , & virgines possunt fieri regulares , & manere in domibus suis secundum intellectum gloss. & certum est eas in eis non posse absque proprio peculio viuere . Et quamvis posset responderi aliquæliter illi textui , est tamen textus singularis , & irrefragabilis in cap. Insinuante , qui cler. vel vouent. primum quidem , quatenus habet , fœminam fieri posse vere religiosam vouendo regulam in Monasterio virorum , non intrando illud , & manendo in domo quæ sua erat ante professionem , quo casu necessarium est , eam habere aliquod peculium proprium quo se sustentet . II. Fortius facit quatenus probat valere professionem factam , cum pacto ut viuat extra Monasterium cum bonis quæ ante professionem erant sua , sustentando se de illis , vbi , & in d. cap. Monachi , & cap. Cum ad monasterium de stat. monach. Panor. recept. sequitur Bartol. etiam communiter recept. in Auth. ingressi C. de sacro sancte eccles. dicentem valere professionem qua quis profitetur adiecto saltem per viam modi , & non per viam conditionis actum suspendentis , ut relinquatur ei administratio bonorum suorum ad se sustentandum , cui pactioni licet successor prælati sic recipientis vel mandatis recipere , possit licite contraire , & etiam de iure stricto ipsem prælatus qui eam fecit arg. notat. in cap. edoceri , de Rescript. per Pan. recep. communiter ibi præser-tim per Dec. n. 5. licite tamen etiam potest eam seruare , quod est huius notabilis intentum . Facit item decisio illa Joan. And. in Merc. reg. Non est obligatorium de reg. iur. lib. 6. quod valet statutum iusta saltem de causa factum , ut Monasterium solum det vietum monialibus , & pro vestitu habeant ea quæ labore manus suarum lucrantur , quod in multis Monasteriis visitari vidimus . Per quod Pan. in d. c. Cum ad monasterium , ait , satis licitam esse constitutionem , vel consuetudinem qua religiosis certum quid annum pro annuo vestitu traditur , quod etiam dixit in aliis locis citatis per Dec. in d. n. 5. referentem alios idem tenentes . Facit denique quod nulla religio tam arcta seruatur , in qua de licentia prælati expressa vel tacita religiosi non habeat aliquod proprium peculium suis

suis vīibus peculiaribus deputatum, saltem calceos, vestes, breuiarium, rosa-  
rium, siue calculos precatorios, lectum, stragula eius, & aliquot libellos, imagi-  
nes, vel reliquias: præter quæ omnes fere habent etiam cellulas priuatas, &  
claves earum.

47 Contra tamen hoc notabile facit in primis principium huius cap. quatenus  
vniuersaliter habet. Non dicatis aliquid proprium habere, negativa enim illa  
(non) præposita illi verbo (aliquid) idem sonat quod nihil arg. glof. solem.c.  
Cum dilectus, de consuet, quatenus habet, negationem omnia quæ sequuntur  
destruere, & eorum contradictorum ponere, quod sentiens generale Con-  
cilium in princ. d. c. Monachi, ait ne quis permittatur habere peculium, hoc  
est vīlum proprium ut declarat Innoc. 3. in princ. d. c. Cum ad monasterium,  
quod est glof. prædicti c. Monachi, sicut illud est glof. istius cap. At notabile  
prædictum cum suis confirmationibus probat regularem posse habere aliquid  
proprium: Ergo, &c.

II. quod Concil. Lateranen. relatum in d. c. Monachi, de stat. monach. habet  
hæc verba (*Monachi peculium non permittantur habere*) quod repetitur in d. c.  
Cum ad monasterium in principio.

III. & fortius quod d. c. Cum ad, expresse habet prælatum non posse dare  
licentiam habendi aliquid proprium, in hæc verba. Nec affimet Abbas, quod  
super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatio  
proprietatis sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regule Monachali: ut  
contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.

III. quod Concil. Trid. nuperimum in princ. c. 2. de Reg. self. 25. sic habet.  
Nemini igitur regularium tam virorum, quam mulierum, liceat bona immobi-  
lia, vel mobilia, cuiuscunque qualitatis fuerint, etiam quous modo ab eis acquisi-  
ta, tanquam propria, aut etiam nomine conuentu, possidere, val tenere, sed statim  
ea superiori tradantur, conuentuque incorporentur.

V. quod idem Concil. Trid. ibid. statim subiicit hæc. Nec deinceps liceat  
superioribus bona stabilita alicui Regulari concedere, etiam ad usum fructum, vel  
usum, administrationem, aut commendam. hæc ibi. Per quæ clare videtur sta-  
tui contrarium huius notabilis quoad bona immobilia.

VI. Quod idem Concil. statim subiicit hæc. Administratio autem bono-  
rum Monasteriorum siue conuentuum ad solos officiales corundem ad nutum su-  
periorum amouibiles pertineat. Hæc ibi. In quibus pondera verba (solos offi-  
ciales ad nutum amouibiles) per quæ disponitur non posse etiam administra-  
tionem committi aliis quam eis, nec eis nisi ad nutum superioris.

VII. Quod finis prædicti cap. 2. sic habet. Mobilium vero usum ita super-  
iores permittant, ut eorum supellax statui paupertatis, quam professi sunt, con-  
ueniat, nihilque superflui in ea sit. Per quæ vetatur dari peculium etiam mobi-  
lium ultra certum modum.

VIII. Et fortissime oppono radicem prædictorum statutorum dictorum  
Conciliorum scilicet quod omnes religiosi emittunt votum paupertatis so-  
lemne expresse, vel tacite quo iure divino vitatur, non solum habere, sed etiam  
velle habere aliqua bona ut supra dictum est nu. 33. & non videtur illud restrin-  
gendum, solum quoad verum dominium, & veram proprietatem illorum, sed

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

etiam quoad vsum fructum , & vsum, vt ibi dictum est. At habere aliqua bona in peculium, est habere illa quoad vsum fructum vel vsum , ergo est contra ius diuinum , quod non solum prælati inferiores, sed etiam Papa tenetur vsque ad sanguinem seruare cap. Sunt quidam 25.q.1.

Pro clara horum concordia , præmitto primo, quod supra dictum est num.  
10. quod proprium in hac materia est duplicitis generis. Alterum quod est proprium quoad verum dominium , & veram proprietatem , qualem habent homines seculares iuxta cap. Quo*jure* 8. dist. & tot. tit. ff. de acq. rer. dom. Alterum , quod est proprium alicuius quoad ecclesiasticam & liberam administrationem, qualem habent beneficiarij ecclesiastici , & alio nomine dicitur peculium in Rubr. de pecul. cler.

II. Quod proprium secundi generis siue peculium est triplicis speciei , Prima est quod conceditur ad administrandum illud in utilitatem & damnum concedentis tantum, quale est quod conceditur officialibus Monasterij, & obedientiariis quibus committuntur aliquæ villæ vel domus administrandæ nomine monasterij reuocabiles ad nutum superioris, de quibus agit d. cap. Monachi in fin. & d. cap. Cum ad monasterium §. Tales. Secundæ vero speciei est, quod conceditur in utilitatem & damnum accipientis sine villa pensione , & onere, vel ita vt certam pensionem soluat, aut aliquod onus expleat, & reliquum commodi vel damni ei cedat ad disponendum de eo in suos honestos , & pios usus tantum, qualis generis proprium habent beneficiarij , & multi iam senes, vel infirmi bene meriti de religione, quibus aliquæ domus salubriores concedi solent ad nutum reuocabiles, de quibus videtur agere prædictus §. Tales, ibi *Nec alicui cōmitatur aliqua obedientia perpetua possidenda tanquam in sua sibi vitalocetur, sed quum oportuerit amoueri sine contradictione qualibet redocetur.*